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Forslag til forespørgselsdebat om hvordan kan Inatsisartut samlet arbejde for en 

handlingsplan for at barnets ret til at se begge forældre, hvis det er i barnets tarv, 

forberedes og familieretten moderniseres, så der også tages hensyn til fædres 

muligheder for at have børnene hos dem samt have bedre muligheder for samvær med 

deres børn. Inatsisartut bør arbejde for at have mulighederne for konfliktmægling øges 

I praksis og at der skabes mulighed for at der gribes ind hvis samværsaftaler ikke 

overholdes.   

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Natur, Miljø og Justitsområdet) 

 

Naalakkersuisut har med interesse læst forslaget og takker for, at denne relevante 

problemstilling tages op.  

 

Børn har ret til at blive inddraget og til at blive hørt. Børn har ret til begge sine forældre – 

også selvom, de går fra hinanden. Beslutninger om forældremyndighed, samvær og bopæl 

skal træffes ud fra, hvad der er bedst for barnet. Disse principper slås fast i familiepakken, der 

er blevet fremlagt ved denne samling.  

 

At barnet har ret til begge forældre er derfor et princip, Naalakkersuisut støtter op omkring.  

Med familieretspakken introduceres en ny tilgang til forældreansvar. Det er barnet, der har ret 

til begge sine forældre, og ikke forældrene, der har ret til barnet. Det betyder, at hvis det er 

bedst for barnet, har forældrene fælles forældremyndighed. Udgangspunktet om fælles 

forældremyndighed bunder i tanken om, at barnet har bedst af at have samvær med både sin 

mor og far.  

 

Det foreslås, at muligheden for konfliktmægling i forældremyndighedssager skal indføres. 

Den tanke støtter Naalakkersuisut op om, da mægling på mange områder har vist sig nyttigt 

og forebyggende i flere henseender.  

 

For at en konfliktmægling skal virke succesfuldt, bør mæglingen igangsættes så tidligt som 

muligt. Når konflikten først er eskaleret, vil konfliktmægling sjældent have nogen gavnlig 

effekt. Der er på nuværende tidspunkt ganske få uddannede mæglere, der kan varetage 

opgaven. I forslaget lægges der op til, at konfliktråd skal tilbydes i hele Grønland. Der skal 

derfor ses nærmere på, hvorledes flere vil kunne få kompetence til at varetage opgaven og 

hvordan konfliktmægling kan nå ud til både byer og bygder.  

 

Naalakkersuisut er interesseret i at finde løsninger for hele familien og har et særligt fokus på, 

at børn bliver hørt og inddraget. Det er Naalakkersuisut’s opfattelse, at familien selv rummer 

en række ressourcer og mange gange bedst selv ved, hvad der er bedst for dem. I de tilfælde, 

hvor det er bedst for barnet og for familien, bør familien selv have stor indflydelse på de 

beslutninger, der træffes vedrørende familien.  
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Jeg ser frem til en god debat – og jeg glæder mig til at høre konstruktive bidrag, som kan 

bruges fremadrettet. 

 

 

 

 


